Neque minus probandum minusve aptum profitebatur esse 
hunc cultum christianae pietati fovendae proximus Decessor 
Noster fel. rec. Pius XI, qui in Encyclicis datis Litteris scribe
bat: « In ea ... pietatis forma nonne totius religionis summa 
atque adeo perfectioris vitae norma continetur, quippe quae et 
ad Christum Dominum penitus cognoscendum mentes condu-

* Act. iv, 12. 
9 Enc. Annum Sacrum, 25 Maii 1899: Acta Leonis, vol. X I X . 1900, pp. 71, 77-78 
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eat expeditius et ad eundem vehementius diligendum pressius

que imitandum animos inflectat efficacius? » 1 0 Nobis autem, 

haud minus quam Decessoribus Nostris, hoc veritatis caput 

perspectum probatumque est; et cum Summum Pontificatum 

suscepimus, ac Sacratissimi Cordis Iesu cultum apud christia

nos populos auspicato auctum esse et quasi triumphantem liben

tissimo animo vidimus, innumeros ex eodem in universam Ec

clesiam permanare fructus salutares gavisi sumus; idque pla

cuit iam in primis Encyclicis Litteris significare.11 Qui quidem 

fructus per Nostri Pontificatus annos — non modo aerumnis 

rerumque angustiis, sed ineffabilibus etiam solaciis plenos — 

neque numero neque vi pulchritudineque deminuti sunt, sed 

potius adaucti; varia siquidem incepta feliciter orta sunt ad 

eundem cultum refovendum conducibilia, et ad nostrorum tem

porum necessitates quam maxime apta : consociationes dicimus 

mentis culturae, religioni ac beneficientiae provehendis; scripta 

typis edita, quae doctrinam de re historica, vel ascetica, vel 

mystica ad hanc causam pertinentem illustrarent; pia expia-

tionis opera; atque illas nominatim incensissimae pietatis testi

ficationes, quas « Sodalitas ab Apostolatu orationis » edidit, qua 

praesertim auspice ac fautrice factum est ut domestici convic

tus, collegia, instituta atque interdum Nationes etiam Sacratis

simo Cordi Iesu consecraren tur; quibus quidem haud raro, 

datis hac de causa litteris, vel orationibus coram habitis, ac 

vel etiam nuntiis per radiophonicas undas transmissis, paterno 

animo gratulati sumus.12 

Quamobrem, dum cernimus tam uberem salutarium aqua

rum copiam, hoc est caelestium superni amoris munerum, ex 

sacro Redemptoris nostri Corde exortam, innumeros Catholicae 

Ecclesiae filios, Divino afflante operanteque Spiritu, pervadere, 

facere non possumus quin, Venerabiles Fratres, paterno vos 

10 Enc. Miserentissimus Redemptor, 8 Maii 1928: A. A. S. XX, 1928, p. 167. 
11 Cfr. Enc. Summi Pontificatus, 20 Octob., 1939: A. A. 8. X X X I , 1939, p. 415. 
1 2 Cfr. A. A. S. X X X I I , 1940, p. 276; X X X V , 1943, p. 170; X X X V I I , 1945, 

pp."263-264; X L , 1948, p. 501; XLI , 1949, p. 331. 
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animo adhortentur, ut una Nobiscum summas tribuatis laudes 

gratesque agatis maximas bonorum omnium largitori Deo, haec 

Apostoli gentium gemmantes verba : « Ei autem, qui potens est 

omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, 

secundum virtutem quae operatur in nobis, ipsi gloria in Ec

clesia, et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculi saecu

lorum. Amen » . 1 3 Sed postquam debitas aeterno Numini persol

vimus grates, cupimus vos ac dilectissimos omnes Ecclesiae 

filios per Encyclicas has Litteras commonere, ut principia illa, 

quae ex Bibliis ac SS. Patrum et theologorum doctrina oriuntur, 

intentiore animo consideretis, quibus, quasi solidis fundamen

tis, Sacratissimi Cordis Iesu cultus innititur. Nobis enim per-

suasissimum est tum solummodo, cum veritatis divinitus re

velatae lumine collustrati primariam altioremque huius cultus 

naturam penitus inspexerimus, tum solummodo, dicimus, in

comparabilem nos posse eius excellentiam eiusque exhaustam 

numquam caelestium munerum copiam recte pleneque existi

mare, atque adeo innumera ex eo parta beneficia pie meditantes 

contemplantesque, itidem posse primum exactum saeculum di

gne commemorare, ex quo Sacratissimum Cordis Iesu festum 

in universa Ecclesia celebrandum est. 

Eo igitur consilio ducti, ut christifidelium mentibus salu

taria praebeamus pascua, quibus enutriti facilius queant ve

ram huius cultus naturam penitius intellegere eiusque uberes 

percipere fructus, eas Nos Veteris Novique Testamenti paginas 

explanaturi sumus, quibus reveletur ac proponatur infinita Dei 

caritas erga hominum genus, quam quidem satis numquam 

introspicere poterimus; deinde vero earum commentationum, 

quas Ecclesiae Patres Doctoresque tradiderunt, praecipua li

neamenta opportune attingemus; ac postremo Nobis curae erit 

arctissimum illum nexum in sua luce ponere, qui inter pietatis 

formam, Divini Redemptoris Cordi tribuendam, et cultum in-

18 Eph. III, 20-21. 
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tercedit, qui eius amori ipsiusque Augustae Trinitatis amori 

debetur erga homines universos. Putamus enim, si modo nobi

lissimae huius pietatis formae praecipua, quibus eadem nititur, 

elementa luce illa collustrentur, quae ex Sacris Litteris et ex 

doctrina a maioribus tradita oritur, facilius christianos posse 

haurire « aquas in gaudio de fontibus Salvatoris » ; 1 4 hoc est 

peculiare gravitatis momentum satius existimare, quo cultus 

Sacratissimi Cordis Iesu pollet in Ecclesiae liturgia et in interna 

externaque vita actioneque eius; atque adeo posse quoque spi

rituales eos colligere fructus, quibus singuli queant suos salu

tariter renovare mores, ut christiani gregis Pastoribus in vo

tis est. 

Quo autem rectius omnes possint eam sententiae vim intel

legere, qua Veteris Novique Testamenti proponendi eclogarii 

praestant ad hunc cultum quod attinet, oportet omnino per

spectam habeant causam illam, qua Ecclesia cultum latriae 

tribuit Divini Eedemptoris Cordi. Iamvero vobis profecto ex

ploratum est, Venerabiles Fratres, eiusmodi causam duplicem 

esse. Altera nempe, quae ad cetera quoque pertinet sacrosancta 

Iesu Christi corporis membra, eo principio innititur, quo novi

mus eius Cor, utpote nobilissimam humanae naturae partem, 

Divini Verbi Personae hypostatice coniungi; ideoque ei tri

buendum esse eundem adorationis cultum, quo Ecclesia Per

sonam ipsius Filii Dei Incarnati honorât. De veritate agitur 

catholica fide retinenda, cum iam in Oecumenicis Conciliis 

Ephesino et Constantinopolitano I I 1 5 sollemniter sancita fuerit. 

Altera vero, quae peculiari modo ad Divini Eedemptoris Cor 

pertinet, ac peculiari itidem ratione postulat latriae cultum 

eidem tribuendum, ex eo oritur quod Cor eius, magis quam 

cetera omnia eius corporis membra, immensae eius caritatis 

erga hominum genus naturalis index seu symbolus est. « Inest 

1 4 Is. XII , 3. 
1 5 Conc. Ephes., can. 8; cfr. MANSI, Sacrorum Conciliorum Ampliss. Collectio, IV, 

1083 C; Conc. Const. II, can. 9; Cfr. ibid. IX, 382 E. 

Acta Pii Pp. XII 317 

in Sacro Corde, ut Decessor Noster iram. mem. Leo XIII ani

mad vertebat, symbolum atque expressa imago infinitae Iesu 

Christi caritatis, quae movet ipsa nos ad amandum mutuo » . 1 6 

Haud dubium profecto est Sacros Libros numquam certam 

mentionem facere de peculiari venerationis amorisque cultu, 

physico Incarnati Verbi Cordi habito utpote symbolo incensis-

simae eius caritatis. Quod profecto si aperte agnoscendum est, 

non tamen admirationem nobis inicere, neque ullo modo nos 

ad dubitandum adducere potest divinam erga nos caritatem, 

quae huius cultus est ratio princeps, cum in Vetere, tum in 

Novo Testamento talibus imaginibus praedicari atque incul

can, quae animos vehementer commoveant. Quae quidem ima

gines, quandoquidem in Sacris Litteris iam proponebantur, 

quae adventum Filii Dei, hominis facti, praenuntiabant, idcirco 

possunt nobilissimi illius divini amoris signi et indicis auspi

cium considerari, hoc est sacratissimi adorandique Cordis Di

vini Redemptoris. 

Ad rem nostram quod attinet, haud necessarium esse puta

mus multa ex Veteris Testamenti libris proferre, qui veritates 

divinitus antiquitusque patefaetas continent; sed esse satis 

ducimus in memoriam Foedus illud revocare inter Deum po-

pulumque initum pacificisque victimis sacratum — cuius pri

mariam legem duabus tabulis incisam Moyses edidit17 ac Pro

phetae interpretati sunt — pactum fuisse non modo supremi 

Dei dominii debitaeque hominum oboedientiae vinculis firma

tum, sed altioribus etiam amoris rationibus solidatum et ali

tum. Etenim populo etiam Israel suprema causa obtemperandi 

Deo non timor divinarum ultionum erat, quem tonitrua et ful

gura e Sinai montis vertice coruscantia ac prodeuntia iniciebat 

animis, sed potius debita erga Deum caritas: « Audi, Israel: 

Dominus Deus noster, Dominus unus est. Diliges Dominum 

Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota 

16 Cfr. Enc. Annum sacrum: Acta Leonis, vol. X I X , 1900, p. 76. 
" Cfr. Ex. X X X I V , 27-28. 
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fortitudine tua. Eruntque verba haec, quae ego praecipio tibi 

hodie, in corde tuo » . 1 8 

Haud miramur igitur si Moyses et Prophetae, quos iure me

rito Angelicus Doctor Electi Populi « maiores » 1 9 nominat, cum 

perspectum haberent totius Legis fundamentum esse in hoc 

amoris praecepto positum, rationes ac necessitudines omnes, 

quae inter Deum et Nationem suam intercédèrent, similitudi-

nibus descripserint ex mutuo patris, filiorum, vel coniugum 

amore haustis, potius quam severis imaginibus ex supremo Dei 

dominio, vel ex debita omnium nostrum pavidaque servitute 

ductis. Itaque, ut exempla afferamus, Moyses ipse, cum cele-

berrimum suum carmen caneret ob populum ab Aegypti servi

tute in libertatem vindicatum, cumque significare vellet id ex 

Dei virtute evenisse, has sententias similitudinesque edidit, 

quae animum valde commoventi « Sicut aquila provocans ad 

volandum pullos suos, et super eos volitans, expandi t [Deus] 

alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in umeris suis » . 2 0 

At fortasse nullus alius ex sacris vatibus magis quam Oseas tam 

aperte, tam vehementer exprimit ac pandit amorem, quo Deus 

nullo non tempore populum suum prosequitur. In huius nempe 

Prophetae scriptis, qui inter ceteros minores Prophetas pressae 

orationis granditate excellit, talem erga Populum Electum Deus